
• 

• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  r3116 / 03-°5  2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea organizărfi şi desfăşurărfi evenimentului „Ziva Pompierilor din 
România", în zilele de 12 şi 13 septembrie 2025, de către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

„Matei Basarab" al judeţului Olt 

Având in vedere: 
- Adresa nr. 38822853/29.08.2025, transmisă de către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

„Matei Basarab" al judeţului Olt, inregistrată la Primăria municipiului Slatina cu nr. 
88724/29.08.2025, prin care se solicită organizarea, in zilele de 12 şi 13 septembrie 2025, cu 
prilejul Zilei Pompierilor din România, a unei serii de activităţi publice, printre care: ceremonial 
militar, prezentarea unor tehnici de intervenţie, desfăşurarea unui exerciţiu demonstrativ de 
descarcerare, ateliere de prim ajutor şi puncte de informare preventivă destinate populaţiei. 

- referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr. 3  Vi 5-8  05,0_5  .2025; 
- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr.?)5-6-1-33 / D  .2025, emis de poliţia 

municipiului Slatina - Biroul poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 
nr.  ())Y( 11 / 05,  .2025; 
- dispoziţia nr. 1026/30.06.2025 referitoare la constituire comisie de avizare a cererilor de 

organizare i desfăşurare a adunărilor publice in municipiul Slatina, conform Legii nr. 60/1991, 
cu modificările şi completările ulterioare ; 
- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, cu modificările i completările ulterioare ; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Aprobarea organizărfi şi desfăşurării evenimentului „Ziva Pompierilor din România", in 

zilele de 12 şi 13 septembrie 2025, de către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei 

Basarab" al judeţului Olt. 
Evenimentul va avea loc in municipiul Slatina i va include o serie de activităţi publice, 

printre care: ceremonial militar, prezentarea unor tehnici de intervenţie, desfăşurarea unui 

exerciţiu demonstrativ de descarcerare, ateliere de prim ajutor, puncte de informare preventivă 

destinate populaţiei. 

Art.2. Aprobarea desfăşurărfi evenimentului „Ziva Pompierilor din România", conform 
următorului program: 

- 12 septembrie 2025, incepând cu ora 12:00, pe platoul din faţa Instituţiei Prefectului — 
judeţul Olt, va avea loc un ceremonial militar, urmat de o paradă a efectivelor i tehrficii de 
intervenţie. 



- 13 septembrie 2025, în Parcul Tineretului din municipiul Slatina, pe Aleea Eroilor, se va 
desfăşura un exerciţiu demonstrativ de descarcerare, precum i o serie de ateliere informative 
interactive, amplasate pe spaţiul verde din parc, destinate publicului (prim ajutor, tehnici de 
intervenţie, informare preventivă etc.). 

Art.3. Aprobarea opririi temporare a circulaţiei rutiere in data de 12 septembrie 2025, in 
intervalul orar 12:00 — 14:00, pe Bulevardul A.I. Cuza, pe sensul de mers dinspre Instituţia 

Prefectului, pe tronsonul cuprins intre Magazinul Winmarkt i intersecţia cu Poşta. 

Art.4. Aprobarea eliberării parcării adiacente Aleii Eroilor din Parcul Tineretului, municipiul 
Slatina, în perioada 12 septembrie 2025, ora 12:00 — 13 septembrie 2025, ora 22:00, in vederea 
desfăşurării activităţilor prevăzute în cadrul evenimentului „Ziva Pompierilor din România". 

Art.5. Persoanele responsabile cu organizarea ş desfăşurarea evenimentului desfăşurat sunt: 
Colonel Ivânescu Marian-Adrian şi Căpitan Băsăşteanu Alin-Cosmin , Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al judeţului Olt: 

Art.6. Organizatorul evenimentului ce urmează să se desfăşoare în perioada menţionată, în 
municipiul Slatina, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, 
Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de 
Ambulanţă vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a 
realiza condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.7. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 
potrivit Legii nr. 60 / 1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.8. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
- Institutia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 

Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 

Primar, Contrasemnează, 
Mario - Lucian DE-MZ-ZO Secretar general al municipiul Slatina 

Mihai Ion IDI 

PS-02/F2 


